
 

1 
 

 

 

RESOLUCIÓN DEPARTAMENTAL N° 1507 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, de acuerdo al Artículo 272 de la Constitución Política del Estado, CPE, la autonomía implica 

la elección directa de sus autoridades por las ciudadanas y los ciudadanos, la administración de 

sus recursos económicos y el ejercicio de las facultades legislativa, reglamentaria, fiscalizadora 

y ejecutiva, por sus órganos del Gobierno Autónomo en el ámbito de su jurisdicción y 

competencias. 

 

Que, de conformidad a los Artículos 277 y 279 de la Constitución Política del Estado, el Gobierno 

Autónomo Departamental está constituido por una Asamblea Departamental, con facultad 

deliberativa, fiscalizadora y legislativa departamental y por un Órgano Ejecutivo Departamental 

dirigido por la Gobernadora o el Gobernador, en condición de máxima autoridad ejecutiva. 

 

Que, de acuerdo al artículo 23 del Estatuto Autonómico del Departamento de Santa Cruz, la 

Gobernadora o el Gobernador tiene la más alta representación del Departamento y de la unidad 

institucional del Gobierno Autónomo Departamental, es la primera autoridad política de Santa 

Cruz, dirige a la Gobernación y ejerce la representación ordinaria del Estado en la jurisdicción 

departamental.  

 

Que, mediante la Ley Departamental No. 270 del 08 de septiembre de 2022, se procede a aprobar 

la nueva estructura organizacional y escala salarial del Órgano Ejecutivo Departamental. 
 

Que, la ley Departamental No. 284 del Órgano Ejecutivo Departamental (LOED), establece los 

principios rectores que rigen la actividad del Ejecutivo Departamental, determina su jerarquía 

normativa, define la organización y estructura del ejecutivo departamental y regula las principales 

atribuciones de sus diferentes instancias. 
 

Que, la Máxima Autoridad Ejecutiva del Gobierno Autónomo Departamental de Santa Cruz, 

presenta entre sus atribuciones generales el de emitir Decretos Departamentales, Resoluciones 

y cualquier otro tipo de actos administrativos que correspondan para el cumplimiento de sus 

atribuciones y funciones de conformidad al inc. 4 del artículo 9 de la Ley Departamental N° 284 

de Organización del Ejecutivo Departamental (LOED). 
 

Que, el numeral 2) del Artículo 5 de la LOED, prevé dentro de la jerarquía normativa a las 

Resoluciones Departamentales, que son aquellas firmadas por la Gobernadora o el Gobernador 

del Departamento, para la otorgación de reconocimientos a personas naturales o jurídicas, 

aprobación de reglamentos específicos, reglamentos internos y manuales, autorizaciones de viaje 

al exterior del país, designación de Asesoras o Asesores, Directoras o Directores, Jefes de 

Unidad y otros.  

 



 

2 
 

 

Que, la Ley N° 1178 de Administración y Control Gubernamentales - SAFCO, regula los sistemas 

de Administración y de Control de los recursos del Estado y su relación con los sistemas 

nacionales de Planificación e Inversión Pública.  

 

Que, las Normas Básicas del Sistema de Contabilidad Integrada, aprobadas mediante Resolución 

Suprema N° 222957 del 04 de marzo del 2005, establecen los principios que rigen la ejecución 

presupuestaria de las entidades públicas; disposición concordante con las Normas Básicas del 

Sistema de Tesorería, aprobadas mediante Resolución  Suprema N° 218056 de 30 de julio de 

1997; otras disposiciones, relacionadas con las operaciones de Cierre Presupuestario, Contable 

y de Tesorería se tienen las Normas Básicas del Sistema de Presupuesto, aprobadas mediante 

Resolución Suprema N° 225558 de 01 de diciembre de 2005, la Ley N° 2042 de 21 de diciembre 

de 1999 de Administración Presupuestaria, la Ley N° 1493 de 17 de diciembre de 2022 que tiene 

por objeto aprobar el Presupuesto General del Estado - PGE del Sector Público para la Gestión 

Fiscal 2023; así como también el Reglamento para la elaboración y presentación de Estados 

Financieros de entidades del Sector Público aprobado mediante Resolución Ministerial N° 467 de 

31 de diciembre de 2021 del Ministerio de Economía y Finanzas Públicas. 

 

Que, el Ministerio de Economía y Finanzas Públicas ha procedido a emitir el Instructivo para el 

Cierre Presupuestario, Contable y de Tesorería de la Gestión Fiscal 2023 e Inicio de Operaciones 

de la Gestión Fiscal 2024, que tiene por objeto de establecer los lineamientos, procedimientos y 

plazos correspondientes para el Cierre Presupuestario, Contable y de Tesorería de la Gestión 

Fiscal 2023 e Inicio de Operaciones de la Gestión Fiscal 2024, cuyo ámbito de aplicación es 

obligatoria para las entidades del Sector Público que comprenden: a) Entidades del Nivel Central 

del Estado que conforman los Órganos Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Electoral, incluidas sus 

entidades descentralizadas y empresas públicas; así como las Instituciones de Control, de 

Defensa de la Sociedad y de Defensa del Estado; b) Universidades Públicas; c) Gobiernos 

Autónomos Departamentales, Regionales, Municipales e Indígena Originario Campesinos, 

incluyendo sus entidades descentralizadas y empresas. 

 

Que, en virtud de la Comunicación Interna C.I. SH. N° 201/2023 de fecha 31 de octubre de 

2023, la Secretaria Departamental de Hacienda del Gobierno Autónomo Departamental de Santa 

Cruz a través del Lic. Orlando Saucedo Vaca, solicita al señor Gobernador Luis Fernando 

Camacho Vaca Consideración y Aprobación del Instructivo para el Cierre Presupuestario, 

Contable y de Tesorería de la Gestión Fiscal 2023 e Inicio de Operaciones de la Gestión 2024 

del Gobierno Autónomo Departamental de Santa Cruz, sus Unidades Operativas, Proyectos, 

Programas, Servicios Departamentales, Asamblea Departamental y Hospitales de Tercer 

Nivel, en atención al Comunicado MEFP/VPCF/DGNGP/No 011/2023 por el cual el Ministerio de 

Economía y Finanzas Públicas hace conocer el Instructivo para el Cierre Presupuestario, 

Contable y de Tesorería de la Gestión Fiscal 2023 e Inicio de Operaciones de la gestión 2024, 

mediante Resolución Ministerial No 487 de 27 de octubre de 2023.  

 

 



 

3 
 

 

POR TANTO: 

 

El Gobernador del Departamento de Santa Cruz, en uso de sus específicas atribuciones 

conferidas por el Estatuto Autonómico del Departamento, la Constitución Política del Estado, la 

Ley Departamental Nº 284 de Organización del Ejecutivo Departamentaly demás disposiciones 

legales: 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR el INSTRUCTIVO PARA EL CIERRE PRESUPUESTARIO, 

CONTABLE Y DE TESORERÍA DE LA GESTIÓN FISCAL 2023 E INICIO DE OPERACIONES 

DE LA GESTIÓN FISCAL 2024 DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DEPARTAMENTAL DE SANTA 

CRUZ, que en Anexo forma parte integrante e indivisible de la presente Resolución 

Departamental. 
 

ARTICULO SEGUNDO. - Se constituyen en responsabilidad de todos los servidores públicos 

del Gobierno Autónomo Departamental de Santa Cruz, siendo su inobservancia e 

incumplimiento sujeto a las responsabilidades que pudieran emerger en ejercicio de la función 

pública, en el marco de las previsiones contenidas en la Ley 1178 de 20 de julio de 1990, de 

Administración y Control Gubernamentales y el Decreto Supremo N° 23318-A, de 3 de 

noviembre de 1992, Reglamento de la Responsabilidad por la Función Pública. 

 

ARTICULO TERCERO.- Se instruye la publicación de la presente Resolución Departamental en 

la Gaceta Oficial del Gobierno Autónomo Departamental de Santa Cruz. 

 

Es dada en el Recinto Penitenciario San Pedro de Chonchocoro del Departamento de La Paz, en 

fecha uno de noviembre del año dos mil veintitrés.-  

 

 

FDO. LUIS FERNANDO CAMACHO VACA 

 

 






















